5 Cfr. *ibid. q. 34 a. 5*: «Ad tertium dicendum quod duplex est malum. Quoddam verum, quia scilicet repugnat naturali bono, et huius mali odium potest habere rationem prioritatis inter passiones. Est autem aliud malum non verum, sed apparens, quod scilicet est verum bonum et connaturale, sed aestimatur ut malum propter corruptionem naturae. Et huiusmodi mali odium oportet quod sit in ultimo. Hoc autem odium est vitiosum, non autem primum»; also cfr. about *acedia* or sloth in *ibid. q. 35 a. 1*: «Tristitia enim secundum se mala est quae est de eo quod est apparens malum et vere bonum, sicut e contrario delectatio mala est quae est de eo quod est apparens bonum et vere malum. Cum igitur spirituale bonum sit vere bonum, tristitia quae est de spirituali bono est secundum se mala».

as the «sincere gift of self», is looked at with anxiety as “foolishness” or as a “burden” (Cfr. 1 Cor 1: 23). The same goes for a narcissistic couple: it loves itself to the point of disregarding the Christ/Church reality: the couple’s true good⁶. If marriage is a participation in the paschal mystery, which passes through the nuptial Cross, unconverted couples view the call to participate to it as a burden, while Resurrection – the Cross’s fruit – is not believed to touch their reality.

Teaching people about marriage can communicate grace when it is also *kerygmatic*. But in order to better experience the beauty of true married life, couples also need to be helped to convert by more contact with grace. Not only by sacramental regeneration in love, but also by provoking their appetite to repetitive acts of true communion: an education to virtues that makes the received grace fruitful⁷.

In order to help the couples surpass their ‘emotivistic’ stage, the appetite is to be connected to the nuptial Cross and its fruits. St. John Paul II starts with the loving experience itself⁸. The nuptial Wood corresponds to what is already found as a shade in the background of first stage emotions, to the desire for an everlasting fruitful relation with the loved person of different sexuality. Also, Pope Francis inspires to an *epescstatic* way⁹, whereby crisis is met as an opportunity to increase the couple’s contentment and to deepen their love¹⁰. In front of crisis, renegotiating

6 Inspired by St. Augustine of Hippo *De Civitate Dei*, XIV, 28: PL 41, 438 «Fecerunt itaque ciuitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem uero amor Dei usque ad contemptum sui».